本集团采用了必要的政策确保所有销售客户均具有良好的信用记录。除应收账款金额前五名外，本集团无其他重大信

用集中风险。

应收账款前五名金额合计： 117,580,249.47元。

   3、流动性风险

流动风险为本集团在到期日无法履行其财务义务的风险。本集团管理流动性风险的方法是确保有足够的资金流动性来履

行到期债务，而不至于造成不可接受的损失或对企业信誉造成损害。本集团定期分析负债结构和期限，以确保有充裕的资金。

本集团虽目前没有银行借款，但同样与金融机构保持了密切的沟通，且获得了充足的授信额度，减低流动性风险。

本集团持有的金融资产和金融负债按未折现剩余合同义务的到期期限分析如下：

2015年6月30日金额：   单位：元

项目 一年以内 一到二年 二到五年 五年以上 合计

金融资产

货币资金 1,907,991,259.22   1,907,991,259.22

应收账款 111,152,791.20  496,913.41 5,926,046.73 117,575,751.34

其它应收款 169,598,670.86 21,214,849.83 70,662.34 5,869,286.59 196,753,469.62

长期应收款 82,572,323.74   82,572,323.74

金融负债

应付账款 381,871,518.22 8,792,407.51 903,271.41  391,567,197.14

其它应付款 64,093,058.59 33,879,302.20 6,738,718.27  104,711,079.06

应付职工薪酬 55,423,750.82   55,423,750.82

长期应付款   4,489,761.76 4,489,761.76

中成进出口股份有限公司 2015 年半年度报告全文

90

   敏感性分析

本集团采用敏感性分析技术分析风险变量的合理、可能变化对当期损益或所有者权益可能产生的影响。由于任何风险变

量很少孤立的发生变化，而变量之间存在的相关性对某一风险变量变化的最终影响金额将产生重大作用，因此下述内容是在

假设每一变量的变化是独立的情况下进行的。

（1）外汇风险敏感性分析

外汇风险敏感性分析假设：所有境外经营净投资套期及现金流量套期均高度有效。

在上述假设的基础上，在其它变量不变的情况下，汇率可能发生的合理变动对当期损益和权益的税后影响如下：

项目 汇率变动 本期 2014年12月31日

对净利润的影响 对所有者权益

的影响

对净利润的影响 对所有者权益

的影响

所有外币 对人民币升值5% 37,913,583.15 37,913,583.15 30,430,911.82 30,430,911.82

所有外币 对人民币贬值5% -37,913,583.15 -37,913,583.15 -30,430,911.82 -30,430,911.82

（2）利率风险敏感性分析

本集团不存在银行借款，暂无利率风险。

十一、公允价值的披露

  无

十二、关联方及关联交易

1、本企业的母公司情况

母公司名称 注册地 业务性质 注册资本
母公司对本企业的

持股比例

母公司对本企业的

表决权比例

中成集团 中国北京
对外经济援助项目

和一般物资援助
101,400 万元 45.36% 45.36%

本企业的母公司情况的说明

本企业最终控制方是国家开发投资公司。

2、本企业的子公司情况

本企业子公司的情况详见附注附注九、1、（1）企业集团的构成。。

3、本企业合营和联营企业情况

本企业重要的合营或联营企业详见附注附注九、2、（1）重要的合营企业或联营企业。

中成进出口股份有限公司 2015 年半年度报告全文

91

4、其他关联方情况

其他关联方名称 其他关联方与本企业关系

中国成套设备进出口云南股份有限公司 同一母公司、参股公司

中国成套设备进出口广州股份有限公司 同一母公司、参股公司

中成国际运输有限公司 同一母公司、参股公司

国投财务有限公司 同一实际控制人控制

中成海达进出口有限公司 同一母公司、同一实际控制人控制

中国成套设备进出口香港公司 同一母公司、同一实际控制人控制

中成国际糖业股份有限公司 同一母公司

5、关联交易情况

（1）购销商品、提供和接受劳务的关联交易

采购商品/接受劳务情况表

单位： 元

关联方 关联交易内容 本期发生额 获批的交易额度 是否超过交易额度 上期发生额

中成国际运输有限

公司
海运费 1,774,665.73 25,000,000.00 否 3,782,423.53

中国成套设备进出

口(集团)总公司
房租 2,750,000.00 8,000,000.00 否